
COMUNE DI FIESCO 
Provincia di Cremona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

19 del 05-10-2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL
FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI COLLEGIALI COMUNALI SULLA DISCIPLINA DELLE
SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
L'anno duemilaventidue, addì cinque del mese Ottobre alle ore 19:00, nella Sala Consiliare, previa l'osservanza di
tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in sessione straordinaria in seduta pubblica di prima convocazione i
Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano :
 

Componente Presenti Assenti Componente Presenti Assenti

PIACENTINI
GIUSEPPE 

X    ZICCARDI GUIDO
ULJANOV 

X   

BIONDI YLENIA
GIORGIA 

X    MOLDOVEAN
NICHOLAS 

X   

BERNARDELLI
GUIDO OMOBONO 

X    ZANENGA ERMINIO  X   

MARCARINI
SANTINO 

X    MILANESI SARA  X   

CARDINALETTI
ANDREA 

X    DONEDA CLAUDIA  X   

STROPPA
LUISELLA 

  X 

 
 
TOTALE N. 10 PRESENTI 1 ASSENTI

Assiste all'adunanza il DOTT. FABIO MALVASSORI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Partecipa l'Assessore esterno SELENE BIGNAMI.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE PIACENTINI, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopraindicato. 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL
FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI COLLEGIALI COMUNALI SULLA DISCIPLINA DELLE
SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA DELLA GIUNTA COMUNALE.
 
 
Il Sindaco dà lettura e spiega le motivazioni;
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamati i principi di economicità, imparzialità, pubblicità ed efficacia dell’azione
amministrativa, ai sensi del comma 1 della legge 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni;
 
Il comma 6 dell’art. 117 della Costituzione che attribuisce ai Comuni la potestà regolamentare
in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;
 
L’art. 7 del decreto legislativo 267/2000;
 

premesso che:
 

Rilevato che il Consiglio Comunale con atto CC n°8 del 21.02.2000 ha approvato il
regolamento per il funzionamento degli organi collegiali comunali e con Delibera C.C. n. 3 del
19.02.2020 ha provveduto ad apportare modifiche ed integrazioni al suddetto regolamento;

 
Nel suddetto regolamento il funzionamento dei lavori della Giunta Comunale è disciplinato
dagli articoli da 31 a 33;
 
Per quanto concerne i lavori del Consiglio Comunale, è da prevedere la presenza dei
consiglieri stessi al fine di consentire la massima espressione di partecipazione da parte
dell’organo elettivo dell’Ente salvo i casi di conclamate emergenze per le quali si renda
necessario stabilire la modalità da remoto o mista, nel qual caso si procederà all’adozione di
apposito provvedimento d’urgenza;
 

ciò premesso;
 

Ritenuto opportuno stabilire per i lavori della Giunta Comunale di adottare l’appendice
regolamentare in oggetto in modo da consentire oltre alla consueta modalità in presenza
anche la modalità da remoto o in videoconferenza e ciò per le seguenti ragioni:
 

La necessità di essere prontamente operativi nel caso di scadenze ravvicinate;a.
La cronica carenza di segretari comunali che operano in piu’ sedi con oggettiva impossibilità
di partecipare in presenza

b.

La necessità in caso di eventi straordinari o emergenziali di una disciplina dei lavori da remoto
o in videoconferenza o misti;

c.

 



Visto il parere dell’avvocatura generale dello stato in merito alla circolare del Ministero dell’interno
n° 33/2022 con il quale si conclude ritenendo che “gli Enti Locali possano, nell’ambito della propria
potestà regolamentare disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in
modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto …..omissis….”
 
Visto il testo regolamentare denominato “appendice” allegato al presente atto e composto da
numero 10 articoli, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnico amministrativa del responsabile del servizio
ex art. 49 del decreto legislativo 267/2000;
 
con voti favorevoli unanimi espressi dai Consiglieri Comunali aventi diritto presenti e votanti in forma
palese e per alzata di mano;
 
 

DELIBERA
 
 

Di approvare le premesse al presente atto;1.
 
Di approvare l’allegata appendice regolamentare di cui all’oggetto, composta da n°10 articoli
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.

 
Di dare atto per quanto concerne i lavori del Consiglio Comunale, di prevedere la presenza
dei consiglieri stessi al fine di consentire la massima espressione di partecipazione da parte
dell’organo elettivo dell’Ente salvo i casi di conclamate emergenze per le quali si renda
necessario stabilire la modalità da remoto o mista, nel qual caso si procederà all’adozione di
apposito provvedimento d’urgenza;

3.

 
Di pubblicare la presente nella sezione amministrazione trasparente “atti generali”4.

 
 
Dopodiché, attesa l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi espressi dai Consiglieri
Comunali aventi diritto presenti e votanti in forma palese e per alzata di mano;.
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267. 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 

DOTT. FABIO MALVASSORI  GIUSEPPE PIACENTINI 

 
*************************************** 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile alla sua adozione per
effetto di apposita e distinta separata votazione. 
[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma
3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.  
 
Fiesco, 05-10-2022  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. FABIO MALVASSORI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


